
Постановление администрации Шемуршинского района от «29 » августа  2022 г. № 444 О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7 

 

В соответствии с пунктами 2, 4 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67- ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», по 

согласованию с Шемуршинской территориальной избирательной комиссией администрация Шемуршинского 

района Чувашской Республики постановляет: 

  1. Внести в постановление администрации Шемуршинского района от 15 января 2013 г. № 7 (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации Шемуршинского района от 06 июля 2016 г. № 243, 

от 11 марта 2020 г. № 124, от 11 января 2021 г. № 1, от 23 мая 2022 г № 270 ) следующие изменения: 

В перечне избирательных участков для проведения выборов и референдумов на территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики  позиции 2,13 изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики, 

Шемуршинскую территориальную избирательную комиссию. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Шемуршинского района                  В. В. Денисов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
района 

Выпуск № 66  от 30 августа  2022 года 

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

 
Издается с 2 апреля 2007 года 



Приложение  

к постановлению администрации 

Шемуршинского района 

от29августа2022г.№444 

 

 

Перечень 

избирательных участков для проведения выборов и референдумов на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

№№  

п/п 

№№ 

избирательно

го участка 

 

Наименование 

избирательного участка 

Место нахождения участковой избирательной комиссии  

и помещения для голосования,  

номер телефона участковой избирательной комиссии 

Границы избирательного участка 

2. 2102 Лесхозный 

село Шемурша,  

улица Лесхозная, д.20, 

Шемуршинское участковое лесничество  

БУ «Шемуршинское лесничество»  

Минприроды Чувашии 

телефон: 2-40-74 

село Шемурша: 

улицы: Заводская; Заречная; Корчагина; Красный 

Бор; Лесная; Лесхозная; Луговая; Молодёжная; 

Набережная; Овражная; Шоссейная - дома с № 8 по 

№ 50; 70 лет Октября 

 

13. 2113 Нижнебуяновский 

деревня Нижнее Буяново, 

улица Карла Маркса, д.35 А, Нижнебуяновский сельский клуб АУ 

«Централизованная клубная система» Шемуршинского района 

телефон: 2-66-21 

деревня Нижнее Буяново 

 

 



 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского района от «30 » августа  2022 г. № 446 О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 15 мая 

2019 г. № 216   

Администрация Шемуршинского района   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финан-сами и муниципальным долгом Шемуршинского 

района Чувашской Республики», ут-вержденную постановлением администрации Шемуршинского района  

Чувашской Республики от 15 мая  2019 г. № 216 (с внесенными изменениями от 14 октября 2020 года № 478, от 

27 ноября 2019 года №591,01 апреля 2020 года №165, от 28 июля 2020 года №309, 04 сентября 2020г. №359, 28 

декабря 2020 года № 567, 15 января 2021 г. №10, 10 августа 2021 г. №423, 03 ноября 2021 г. №559,17 декабря 

2021 г. №664,29 ап-реля 2022 г. №219).  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

 

Глава администрации 

Шемуршинского района                                                                                  В.В.Денисов 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                             постановлением администрации 

Шемуршинского района  Чувашской Республики 

 от «30 »  августа  2022 г. №  446 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского 

района Чувашской Республики»  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского района  Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики»  (далее – 

Муниципальная программа): 

 позицию «Объемы  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» 

изложить в следующей редакции:  

 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2019-2035 годах 

составляет    382821,0 тыс.рублей, в том числе: 

Объемы финансирования 

муниципальной программы с разбивкой 

по годам ее реализации - 

Прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий муниципальной программы в 

2019-2035 годах составляет 382821,0  

тыс.рублей, в том числе: 

в 2019 г –48295,0 тыс.рублей; 

в 2020 г. –46395,8 тыс.рублей; 

в 2021 г. –48818,0 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 36372,4 тыс.рублей; 

в 2023 г. –20323,4 тыс.рублей; 

в 2024 г. – 19487,2 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  15621,2 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-73754,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-73754,0 тыс.рублей 

 

федерального бюджета – 28676,4 тыс. рублей 

(7,5 процента), в том числе: 

в 2019 г – 1978,8 тыс.рублей; 

в 2020 г. – 991,8 тыс.рублей; 

в 2021 г. – 1036,8 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 1048,4 тыс.рублей; 

в 2023 г. – 1022,8 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  1066,4 тыс.рублей; 



 4 

в 2025 г. –  1957,4 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-9787,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-9787,0 тыс.рублей 

 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики – 276208,5 тыс. рублей (72,1 

процента), в том числе: 

в 2019 г – 40165,3 тыс.рублей; 

в 2020 г. –39134,9 тыс.рублей; 

в 2021 г. – 37290,6 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 26483,1 тыс.рублей; 

в 2023 г. – 15722,3 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  14842,5 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  10115,8 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-46227,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-46227,0  тыс.рублей 

 

местных бюджетов -77936,1 тыс.рублей (20,4 

процента), в том числе: 

в 2019 г – 6150,9 тыс.рублей; 

в 2020 г. – 6269,1 тыс.рублей; 

в 2021 г. –10490,6 тыс.рублей; 

в 2022 г. – 8840,9 тыс.рублей; 

в 2023 г. – 3578,3 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  3578,3 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  3548,0 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-17740,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-17740,0 тыс.рублей 

 

Объемы финансирования Муниципальной 

программы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджетов всех 

уровней 

 

 

2. Приложение № 2 к муниципальной программе Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской 

Республики»  «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников 

финансирования реализации муниципальной программы «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.  

 

 

 

Приложение № 1 

       к постановлению администрации 

       Шемуршинского района 

       от  «   » августа 2022 г. №  

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 



 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 

 
Статус Наименование 

муниципальнойпрограм

мы Шемуршинского 

района, подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Шемуршинского района 

(программы, 

ведомственной целевой 

программы 

Шемуршинского 

района, основного 

мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирова

ния 

Расходы по годам, тыс. руб. 

главн

ый 

распор

ядител

ь 

бюдже

т-ных 

средст

в 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

Шемуршинског

о района 

«Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным долгом 

Шемиуршинского 

района Чувашской 

Республики»  

х Ч400000000 всего 48295,0 46395,8 48818,0 36372,4 20323,4 19487,2 15621,2 73754,0 73754,0 

    федеральный 

бюджет 

1978,8 991,8 1036,8 1048,4 1022,8 1066,4 1957,4 9787,0 

 

9787,0 

    республиканс

кий бюджет 

40165,3 39134,9 37290,6 26483,1 15722,3 14842,5 10115,8 46227,0 46227,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого района 

6150,9 6269,1 10490,6 8840,9 3578,3 3578,3 3548,0 17740,0 17740,0 

Подпрограмма  «Совершенствование 

бюджетной политики и 

обеспечение 

сбалансированности 

бюджета 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики» 

х Ч410000000 всего 44665,0 42150,3 44076,9 33044,1 16995,1 16158,9 

 

12458,2 57939,0 57939,0 

992 Ч410000000 федеральный 

бюджет 

1978,8 991,8 1036,8 1048,4 1022,8 1066,4 1957,4 9787,0 

 

9787,0 

  республиканс

кий бюджет 

40165,3 39134,9 40343,1 26483,1 15722,3 14842,5 10115,8 46227,0 46227,0 



 6 
Ч410000000 бюджет 

Шемуршинск

ого района 

2520,9 2023,6 2697,0 5512,6 250,0 250,0 385,0 1925,0 1925,0 

Основное 

мероприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 

формирование бюджета 

Шемуршинского района 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

х Ч410100000 всего 280,0 195,0 330,0 105,0 250,0 250,0 385,0 1925,0 1925,0 

х х федеральный 

бюджет 

         

    республиканс

кий бюджет 

         

 903 Ч410173430 бюджет 

Шемуршинск

ого района 

165,0 100,0 215,0 105,0 250,0 250,0 250,0 1250,0 1250,0 

903 Ч410173430 115,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 135,0 675,0 675,0 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение доходной 

базы, уточнение 

бюджета 

Шемуршинского района 

в ходе его исполнения с 

учетом поступлений 

доходов в бюджет 

Шемуршинского района  

х Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

                  

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

Организация 

исполнения и 

подготовка отчетов об 

исполнении бюджета 

Шемуршинского района 

осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

за использованием 

бюджетных средств 

х Ч410300000 всего 734,1 1695,7 2076,0 2042,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 903,9

93 

Ч410373450  бюджет 

Шемуршинск

ого района 

 734,1 1695,7 2076,0 2042,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4 

Осуществление мер 

финансовой поддержки 

бюджетов сельских 

поселений, 

направленных на 

обеспечение их 

х Ч410400000 всего 43635,9 40259,6 42533,5 30896,4 16745,1 15908,9 12073,2 56014,0 56014,0 

992 Ч410451180 федеральный 

бюджет 

1978,8 991,8 1036,8 1048,4 1022,8 1066,4 1957,4 9787,0 

 

9787,0 



 7 
сбалансированности и 

повышение уровня 

бюджетной 

обеспеченности 

  итого республиканс

кий бюджет 

40165,3 39134,9 37290,6 26483,1 15722,3 14842,5 10115,8 46227,0 46227,0 

  итого бюджет 

Шемуршинск

ого района 

1491,8 132,9 6497,1 3364,9 0,0, 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч4104Г0040          

Основное 

мероприятие 5 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга и 

своевременному 

исполнению долговых 

обязательств 

х Ч410500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6 

Обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости и 

сбалансированности 

бюджета 

Шемуршинского района 

х Ч410600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов » 

х Ч420000000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 

бюджет 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости и 

сбалансированности 

х Ч420100000 всего                   

х х федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 8 
бюджетной системы в 

Шемуршинском районе 

бюджет 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Совершенствование 

бюджетного процесса в 

условиях внедрения 

программно-целевых 

методов управления 

х Ч420200000 всего                   

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

Повышение качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

х Ч420200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4 

Развитие системы 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

х Ч420300000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Повышение 

эффективности 

х Ч420400000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 9 
мероприятие 5 бюджетных расходов в 

условиях развития 

контрактной системы в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6 

Повышение 

эффективности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений 

Шемуршинского района  

х Ч420600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 7 

Повышение 

эффективности 

бюджетных инвестиций 

х Ч420500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0  

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 8 

Развитие 

государственной 

интегрированной 

информационной 

системы управления 

общественными 

финансами 

«Электронный бюджет» 

в Шемуршиснком 

районе 

х Ч420700000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Развитие системы 

внешнего 

х Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 10 
мероприятие 9 муниципального 

финансового контроля 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 10 

Обеспечение 

открытости и 

прозрачности 

общественных 

финансов 

Шемуршинского района 

  Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинск

ого района 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Обеспечение 

реализации 

государственной 

программы Чувашской 

Республики 

«Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным долгом 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики» 

х х всего 3668,4 4245,5 3993,5 3328,3 3328,3 3328,3 3163,0 15815,0 15815,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканс

кий бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0  

итого   бюджет 

Шемуршинск

ого района 

3668,4 4245,5 3993,5 3328,3 3328,3 3328,3 3163,0 15815,0 15815,0 

903 Ч4Э0100200 879,3 1093,5 1089,6 0,0 0,0 0,0 419,5 2097,5 2097,5 

992 Ч4Э0100200 2789,1 3152,0 3171,0 3328,3 3328,3 3328,3 2743,5 13717,5 13717,5 



 

3. В паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики» муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики «Управление общественными фи-нансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской 

Республики»: 

 позицию «Объем  финансирования  подпрограммы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в 

следующей редакции:  

 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий  подпрограммы в 2019-2035 годах составляет  325831,5  

тыс.рублей, в том числе: 

 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации под-программы –           

прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 325426,5  тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 44665,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 42150,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –44076,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 33044,1 тыс. рублей; 

в 2023 году -  16995,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16158,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 12458,2 тыс. рублей; 

в2026-2030  г.г.-57939,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-57939,0 тыс.рублей 

из них средства: 

федерального бюджета –28676,4 тыс. рублей (8,9 процен-та), в том числе: 

в 2019 году –1978,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 991,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1036,8 тыс. рублей; 

в 2022 году –1048,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1022,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1066,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1957,4 тыс. рублей; 

2026-2030 годах -9787,0 тыс.рублей; 

2031-2035 годах -9787,0 тыс.рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики –279261,0 тыс. рублей (85,7 процента), в том числе: 

в 2019 году – 40165,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 39134,9 тыс. рублей; 

в 2021 году –40343,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 26483,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 15722,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14842,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10115,8 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах -46227,0тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах -46227,0 тыс.рублей 

бюджета Шемуршинского района  –17489,1тыс. рублей 6,0 процента), в том числе: 

в 2019 году – 2520,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2023,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2697,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –5512,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –250,0тыс. рублей; 

в 2024 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 385,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах -1925,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах -1925,0 тыс.рублей 

 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех 

уровней. 

 

4. Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации под-программы (с 

расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализа-ции подпрограммы) изложить в следующей 

редакции: 

 

«Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального, республиканского бюджета Чувашской 

Республики и бюджета Шемуршинского района. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019-2035 годах составит 325426,5 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: 

федерального бюджета – 28676,4 тыс. рублей; 



 12 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 279261,0 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского района – 17489,1 тыс. рублей. 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2019 - 2025 годах состав-ляет 209548,5  тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 44665,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 42150,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 44076,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 33044,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 16995,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16158,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 12458,2 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 9102,4 тыс. рублей (4,3 процента), в том числе: 

в 2019 году - 1978,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 991,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1036,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1048,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1022,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1066,4 тыс. рублей; 

в 2025 году - 1957,4 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 186807,0 тыс. рублей (89,1 процента), в том числе: 

в 2019 году – 40165,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 39134,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 40343,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 26483,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 15722,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14842,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10115,8 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского района – 13639,1 тыс. рублей (6,6 процента), в том числе: 

в 2019 году – 2520,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2023,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2697,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 5512,6 тыс. рублей; 

в 2023 году - 250,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 385,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе, в 2026 - 2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 57939,0 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета - 9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 46227,0 тыс. рублей; 

местного бюджета - 1925,0 тыс. рублей; 

На 3 этапе, в 2031 - 2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 57939,0 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета - 9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 46227,0 тыс. рублей; 

местного бюджета -1925,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно будут уточняться исходя из возможностей бюджета 

Шемуршинского района на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

настоящей подпрограмме». 

 

 

5. Приложение № 1  к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и      обеспечение сбалансированности 

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики» му-ниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Управление общест-венными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района 

Чувашской Республки» «Ресурсное обеспечение реализации              подпрограммы и обеспечение сбалансированности  

бюджета  Шемуршинского района  Чувашской Республики» муниципальной программы «Управ-ление 

общественными  финансами и муниципальным  долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» » изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации Шемуршинского 

района от      августа  2022 года №  

Приложение № 1 

                                                                                                                                   к подпрограмме   « Совершенствование бюджетной поли                                                                                                                                                                                   

тики и обеспечение сбалансированности  бюджета   

Шемуршинского района  Чувашской Республики» 

 муниципальной программы «Управление общественными 

 финансами муниципальным  долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом  Шемуршинского района 

Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

государственной 

программы Чувашской 

Республики, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей   

ГРБС РзП

р 

ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограм

ма  

«Совершенствование 

бюджетной поли                                                                                                                                                                                   
тики и обеспечение 

сбалансированности  
бюджета  

Шемуршинского района  

Чувашской Республики 

всего х х х х 

44665,0 42150,3 44076,95 
33044,1 

 

16995,1 16158,9 18003,6 

 

57939,0 

 

579

39,0 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

х х х х 

       

  



 14 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

и 

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 

формирование местных 

бюджетов 

Шемуршинского района 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х 280,0 195,0 330,0 105,0 250,0 250,0 385,0 1925,0 192

5,0 

Мероприя- 

тие 1.1 

Разработка бюджетных 

проектировок и 

направление их 

администрации 

Шемуршинского района   

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

             

Мероприя- 
тие 1.2 

Формирование 
резервного фонда  
администрации 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

992 

 

0111 

Ч410173430 

800 

 

165,0 100,0 

 

330,0 

105,0 250,0 250,0 250,0 

1250,0 125
0,0 

 

993 

 

0111 

 

Ч410173430 

 

800 

 

115,0 

95,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 135,0 

675,0 675,
0 

Итого 280,0 195,0 330,0 105,0 250,0 250,0 385,0 1925,0 192
5,0 

Основное ме-
роприятие 2 

Повышение доходной 
базы, уточнение бюджета 
Шемуршинского района 
и бюджетов  поселений   
в ходе его исполнения с 
учетом поступлений 
доходов в бюджеты 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 2.1 

Анализ поступлений 
доходов в бюджет 
Шемуршинского района 
и бюджеты поселений 
района и 
предоставляемых 
налоговых льгот  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и Чувашии 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 2.2 

Подготовка проектов 
решений Собраний 
депутатов района и 
поселений  о внесении 
изменений о бюджетах  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци

х х х х х х х х х х х х х 



 15 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

и 

Основное ме-
роприятие 3 

Организация исполнения 
и подготовка отчетов об 
исполнении районного 
бюджета  и бюджетов 
поселений , 
осуществление 
финансового контроля за 
использованием 
бюджетных средств 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

903 993 0113 
0113 

Ч410373450 
Ч410373450 

800  
800 

83,0    
651,1 

1695,7 2076,0 2042,7 х х х х х 

Мероприя- 
тие 3.1 

Организация исполнения 
местных бюджетов  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 3.2 

Выполнение 
обязательств по 
исполнению судебных 
актов по обращению 
взыскания на средства 
местных бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

903  993     0113  
0113 

Ч410373450 
Ч410373450 

800  
800 

83,0  
651,1 

1695,7 2076,0 2042,7 х х х х х 

Мероприя- 
тие 3.3 

Составление и 
представление 
бюджетной отчетности 
районного бюджета и 
бюджетов поселений 
Шемуршинского района 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 3.4 

Осуществление 
финансового контроля за 
использованием средств 
местных бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х х х 

Основное ме-
роприятие 4 

Осуществление мер 
финансовой поддержки 
бюджетов поселений, 
направленных на 
обеспечение их 
сбалансированности и 
повышение уровня 
бюджетной 
обеспеченности  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х 43635,9 40259,6 42533,5 30896,4 16745,1 15908,9 12073,2 56014,0 560
14,0 



 16 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Мероприятия 
4.1 

Иные межбюджетные 
трансферты в целях 
обеспечения 
надлежащего 
осуществления 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

974 

903 

903 

0702 
0113 

0113 

Ч410400610 

Ч410400610 

Ч410400610 

610 
110 

200 

 1942,7 

882,0 

336,0 

       

Мероприя- 
тие 4.2 

Расчет и распределение 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

 

992 

 

14 01 

 

Ч4104Д0072 

 

500 

10872,0 11197,3 19983,0 19673,2 15578,2 14698,4 9990,1 49950,5 499
50,5 

Мероприя- 
тие 4.3 

Расчет и распределение 
дотаций на поддержку 
мер по обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов поселений  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администраци
и 

992 1402 Ч4104Г0040 500 14991,8 11480,7 4160,0 3320,0 0 0 0 0 0 

Мероприя- 

тие 4.4 

Расчет и распределение 

субвенций по расчету и 

предоставлению дотаций 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

 

992    

992 

 

01 06 

0106 

 

Ч4104Д0071  

Ч4104Д0071 

 

100 

200 

         

122,1  

8,9 

            

127,2      

8,9 

         

131,3    

8,9 

         

135,2    

8,9  

         

135,2    

8,9 

         

126,4    

8,9  

          

126,4    

8,9 

632,00   

44,5 

632,

0  

44,5 

Мероприя- 

тие 4.5 

Расчет и распределение 

субвенций на 

осуществление 

государственных 

полномочий Чувашской 

Республики по расчету и 

предоставлению 

субвенций бюджетам 

поселений на 

осуществление 

делегированных 

федеральных 

полномочий по 

первичному воинскому 

учету на территориях, 

где отсутствуют военные 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

 

992 

993 

993 

 

02 03 

0203 

0203 

 

Ч410451180Ч

410451180 

Ч410451180 

 

 

500 

100 

200 

             

989,4      

979,8   

9,6 

              

991,8   

                   

1036,8 

1048,4 1022,8 1066,4          

978,7      

969,1     

9,6 

         

4893,5    

4845,5  

48,0 

        

489

3,5    

484

5,5  

48,0 



 17 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

комиссариаты  

Мероприятия 

4.6 

Реализация вопросов 

местного значения в 

сфере образования, 

культуры,  физической 

культуры и спорта 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

974 

974 

903 

974    

974    

903 

903 

0701 

0702 

0703 

0701   

0702  

0703 

0801   

Ч4104SA710 

Ч4104SA710 

Ч4104SA710 

Ч4204SA720 

Ч4204SА720 

Ч4204SА720 

Ч4204SA720 

 

600 

600 

600 

600  

600  

600  

600  

2204,0 

9467,9 

2512,1 

2800,0 

8693,1 

1799,9 

 

 

 

1993,7 

10997,3 

2003,0 

367,8 

 

 

 

 

4487,4 

х х х х х 

Мероприятия 

4.7 

Поощрение 

муниципального района 

за содействие 

достижению значений 

показателей для оценки 

эффективности 

деятельности высших 

должностных лиц в 2019 

году в форме дотации 

(грантов)за достижение 

показателей 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

903 0104 Ч410419982 100 642,2 х 

х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 

х 

 

 

 

 

 

 

 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 903 0106 Ч410419982 100 47,7 

992 0106 Ч410419982 100 135,7 

974 0709 Ч410419982 100 46,9 

993 

903 

903 

992 

0104 

0104 

0106 

0106 

0709 

Ч410419982 

Ч410455491 

Ч410455491 

Ч410455491 

Ч410455491 

Ч410455491 

100 

100 

100 

100 

100 

605,8 



 18 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

974 

993 

1403 100  

935,5 

45,1 

233,6 

82,0 

555,5 

                                                                                                                      

1067,2   

             

278,0   

135,2 

746,1                                                                              

Основное ме-

роприятие 5 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга  

Шемуршинского района 

и своевременному 

исполнению долговых 

обязательств 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х Х х х х Х х 

Мероприя- 

тие 5.1 

Анализ объема и 

структуры 

муниципального долга 

Шемуршинского района  

и осуществление мер по 

его оптимизации 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х Х х х х Х х 

Мероприя- 

тие 5.2 

Ведение Муниципальной 

долговой книги 

Шемуршинского района  

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 

тие 5.3 

Погашение 

муниципального долга 

Шемуршинского района  

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 

тие 5.4 

Процентные платежи по 

долговым обязательствам 

Шемуршинского района  

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

х х х х х х х х х х х х х 



 19 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

и 

Мероприя- 

тие 5.6 

Выполнение 

обязательств по 

муниципальным 

гарантиям 

Шемуршинского района  

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х х х 

 

 

 

Информационное периодическое издание «ВЕСТИ 

Шемуршинского района» 
Учредитель: Администрация Шемуршинского района Чувашской 

Республики 

 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика,  

с. Шемурша, ул. Советская, д. 8 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: http://www.shemur.cap.ru 

Редакция: отдел организационной работы администрации 

Шемуршинского района  

Чувашской Республики 

 

Распространяется на территории Шемуршинского района  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Тираж – 50 экз. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/




 


